Q V A E S T I O XXV.

De poena plurium in rixa aliquem occidentium.

S V M M A R I A.

1. Omnia iudicia hodiè sunt extraordinaria.
 2. Pluribus ex causis pœna homicidii debet mitigari.
 3. Sicuti etiam in casu homicidii à pluribus in rixa committi.
 4. Qua pœna tunc occidentes puniendi sunt, n. 5. 6.
 7. Quid juris in fore axonico n. 8. 9. 10.
 11. Si omnes animo deliberato occidendi percuferint n. 12. 13. 14. 17. 18.
 15. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 16.
 19. Quando de autore vulneris mortiferi constat. n. 20. 21. 22. 23.
 24. Si plura vulnera fuerint inflicta, quisnam verò primū vulneravèrit, certio non constat. n. 25 26. 27. 18. 29; 2.
 30. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 31.
- J**udicis officium est non solum ob atrocitatē delicti pœnam exasperare, sed & cande, si res & circumstantiæ hoc postulent, mitigate, Bart.
33. Si nō cōfert, quis vulnus lethale inflixerit n. 34-35
 36. Tortura hoc casu quando & cui imponenda.
 37. Observantia Scabinorum Lipsen.
 38. Quanā indicia hoc casu ad torturā sufficiētiasint
 39. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 40.
 41. Quando vulnera inflicta lethalia non sunt, omnia tamen simul juncta mortem afferunt. n. 42. 43. 44.
 45. Sententia Scabinorum Lipsenium.
 46. Quomodo puniend: qui rixa interfuerunt & percuferunt, sed non occiderunt. n. 47-48.
 49. Responsum Scabinorum.
 50. Quomodo puniendus author rixa. n. 51. 52. 53. 55;
 54. Responsa Scabinorum Lipsenium.
- in l. quid ergo 13. §. pœn. gravior ff. debitis qui not. infi. Tiraq. de pœn. temp. in pref. n. 20. & seq. Omnia n. 1 judicia hodiè extraordinaria sunt, §. fin. Inst. de interd. l. 3. l. f. C. eod tit. l. 1. & 2. C. defor. & imp. subl.

Et in arbitrio iudicis positum est pœnam minuere vel mitigare, pro ratione & modo ipsius delicti, nec non pro qualitate & conditione personæ delinquentis l. si quis aliquid 38. §. instrumental. aut facta. §. fin. l. absentem. 5. §. fin. l. perspicuum 11. §. delinquitur ff. de pœn. l. auxiliu 37. ff. de minor. l. 1. §. fin. ff. ad Leg. Cornel. de fals. l. 4. §. 1. ff. ad Leg. Corn. de siccari. l. sacrilegi. 6. in pr. ff. ad Leg. Jul. peculat. l. 2. ff. de term. moto. Neq; enim durior lege, vel legis sententia. Judge esse debet, ne ex summo jure summa fiat injuria, ut ait Imperat. Justinianus in Auct. de leg. §. omnem vero Oldendorp. in libell. de juri. & agit. tit. 4. Nicol. Rens. lib. 1. decis. 16. n. 5.

Quia ergo demonstratum haecenus fuit, quando & quatenus iudex in crimen homicidii pœnam ordinariam aggravare & exasperare queat, dicendum quoque jam erit. *Quando, & quomodo certis ex causis & circumstantiis tandem mitigare & minuere possit & debeat?* Id quod ob multisfariae homicidii qualitates fieri potest; Veluti si in rixa à pluribus sit commissum homicidium, nec de certo interfectore constet; Vel si vulnus illatum seu percussio non fatalis; Aut si cædes non facta sit dolosè, sed in consilto, culpa sine casu fortuito; Vel homicidium defendendi causa perpetratum. De qui bus singulis in specie agere fert animus.

In primis autem pœna homicidij ordinaria locum sibi non vendicat, quando in rixa seu tumultu plurium quis est occisus, neque eorum quisquam, qui revera occiderit, certò sciri potest, *Quamvis enim non desint, qui omnes hoc casu pœna ordinaria legis Corneliae de siccarii puniendos esse existimant, ob textum in l. item Mela. II. §. sed si plures. ff. ad Leg. Aquil. l. 1. §. 10. & l. seq. ff. de his qui effud. vel dejec. Glöss. in l. fin rixa fin. ff. ad Leg. Corn. de siccari. in vrb. uniuscujusq; vers. quod si non potest quam sequitur Claud. Battand. in prax. caus. crim. reg. 103. n. 3. Gandin. in tract. malef. tit. de homicid. n. 12.*

Atamen, quia textus illi tantum de pœnis Legis Aquilæ & deijscientium loquuntur, ubi culpam etiam levissimam sufficere certum est, l. 44 ff. ad Leg. Aquil. utiq; ex iis ad pœnam Legis Corneliae de siccarii, quæ precisiè dolum requirit delinquentis, l. 7 ff. ad Leg. Corn. de siccari nihil inferre potest.

Contrarium autem, quod nempè plures in tumultu, rixa, aut digladiatione aliquem occidentes, si de interfectore certò non constet, pœna ordinaria homicidii affici non debeant, probatur ex l. si in rixa ff. ad Leg. Cornel. de siccari. Et quis negare audet, inter multos rixantes & unum occidentes plures esse innocentes, cum impossibile ferè ut omnes in genere & singuli in specie aliquem occiderint, quos damnare iniquissimum esset. l. absentem 5. deff. pœni.

Non tamen propter ea occidentes prorsus absolvendi sunt, sed omnes simul pœna extra ordinaria, veluti pecuniaria, carcere, vel relegatione pro arbitrio iudicis puniri debent, ita tamen, ut hi non percussisse comperti fuerint, innocentia sua fruantur. Cyn. in L. quoniam multa. C ad Leg. Jul. de vi publ. n. 7. vers. sed quid si homo.

Andr. Gail. lib. 2. obseruat. 109. Jacob. Menoch. de arbitrii jud. quæst. cent. 4. cas. 362. Prosp. Farin. part. 3. oper. crim. quæst. 96. n. 14. & seqq. Benß. ad l. admonendi 31. ff. de iure iur. fol. 750. Modest. Pistor. consil. 4. n. 1. 10. vol. 2. Matth. Wensembe. in parat. ff. ad Leg. Corn. de siccari. n. 19. in med. Egid. Böß. in prax. crim. tit. de homicid. n. 26. & 27. Jul. Clar. libr. 5. sentent. §. homicidium. nu. 37. sub fin. vers. tertius autem est casus. Ludov. Gilhaus. in arb. jud. crim. c. 2. tit. de homicid. 12. n. 10. Johan. Harppr. ad §. item Lex Cornel. de siccari. 5. Instit. depubl. Iudic. n. 46. Iodoc. Damhoud. in prax. crim. cap. 76. n. 24. Phil. Dec. in l. favorabiliores. ff. de reg. iur. in 9. Anton. Tessaur. decis. 31. n. 5. Roland. consil. 63. n. 10. & seqq. vol. 2.

Idque hifce in terris Saxonici manifestè decisisum est ab Illustrissimo Electore D. Augusto Conflit. Eleclor. 7. part. 4. addito hoc, ut Rei insuper etiam ad solutionem Wergeldi & expensarum litis condemnari debeant, quo tempè occisi etiam liberis & cognatis aliquo modo consuleretur. Dan. Moller. ad dict. Conflit. 7. Matth. Berlich. part. 4. concl. 11. nu. 17. Cum que etiam convenire videtur Ordin. Crimin. Imp. Carol. V. artic. 148. vers. und man möchte keni wißen &c. Quæ sépulta pœna homicidij ordinaria, coercitionem criminis prudentum arbitrio committit.

Et hoc absque dubio verum est, si quis per tumultum aut digladiationes interficiatur, neque eorum quisquam qui occiderit, aut lethali vulneraverit, certò sciri queat. At, quid statuendum, si certò constiterit, omnes aut quosdam lebale vulnus occiso inflixisse, aut facta conspiratio ne, ac destinata voluntate omnium aliquem occisum suisse, aliae circumstantie occisorum certum denotantes occurrant, anue tunc ad pœnam homicidij ordinariam perveniri poterit?

Hinc orta tot disputationes Doctorum & Interpretum, tot distinctiones & subdistinctiones, tam multifariae ampliationes & limitaciones, quæstionem hancce tam obscuram & difficilem reddentes, ut pauci in ea sine periculo navigaverint, teste Petr. à Plach. in epit. delict. lib. 1. c. 12. in princip. Jacob. Menoch. l. 2. arbitrii judic. quæst. 4. cas. 362. n. 1. Jul. Clar. dict. §. homicidium n. 37. Daniel. Moller. Conflit. Eleclor. 6. part. 4. in pr. Matth. Berlich. part. 4. concl. 11. n. 1. Et licet Moll. d. loco existimet, per Conflit. Eleclor. 17. part. 4. effectum, ut tempestate illius maris hodiè quiescente, tutò nobis in eo navigare liceat, id tamen in unico solitu & principaliori casu vereum est, de quo prædicta Constitutio Elecloratis loquitur, si scilicet pluribus simul unum aliquem percutientibus & occidentibus sciri non possit, cuius iactu perierit, neq; indicia sufficientia ad tortuam contra aliquem reperiantur. At, si de plurimum destinata voluntate, deliberatoq; animo, aut quod omnes seu quidem lethali vulneraverint, liquidò constet, quid tum agendum sit, Conflit. Eleclor. tacet, nec certi quicquam definit.

Quid ergo faciendum, anne tum in mari periculoso cum Interpretibus hinc inde fluctuandum? Neutquam sanè; Tranquillat enim hoc

hoc *Ordinatio Criminalis Imperij*, ad quam deficiente *Constitut.* Elect., recurrendum est, nec immoritò, cùm ab Imperatore Carolo V. Ordinibusque Imperij, quicquid ferè hīc à Doctoribz in dubium vocari solet, in art. 148. definitum reperiatur. Quod, ut exactius animadvertisqueat, ad explicationem pleniorē dicti articuli casus aliquot eosque præcipios distinguere lūbet, quibus perspectis, alios eiusmodi casus incidentes, ponderatis cuiusq; facti circumstantiis & qualitatibus, decidere, procul dubio facilius negotii erit.

11 PRIMUS CASVS EST : Quando conspiratione factā, destinata voluntate, destinatoque animo occidendi plures convenientur, & sibi mutuam opem, auxiliumvē praestantes aliquem occidunt. Licet tūm unicum saltem vulnus fuerit inflictum, de cñj autore sive constet, sive non, aut etiam omnes sive aliqui eorum, vel unus tantum percussent, aut vulneraverit, nihilominus tamen hoc casu omnes tanquam homicide ordinariā Legis Corneliae pœnā afficiendi & capite plectendi sunt.

12 Quemadmodum verbis disertis sanctum in pr. art. 148. Ordin. Imp. Crim. ibi: Soetlē Personen mit fürgesetzten und vereinigten Wissen und Muth jemand bößlichen zu ermordens/ einander Hülff und Beystand thun / dieselbe Thäter alle haben das Leben verwircket.

Quod & Juri Civili maximopere convenit, quo is, qui causam mortis ex proposito dolosq; malo præbet, & quē pœnā ordinariā ac ipsem homicida plectendus est, nihil interest. 15. ff. ad **13 Leg. Cornel. de sicar.** Atqui omnes, quotquot aliquem occidendi animo aggrediuntur, causā mortis præbent, siquidem assistentiā sua homicidam audaciorem & occisum timidiorem reddunt, & sic opem auxiliumvē praestant. Ergo etiam omnes pœnā Legis Corneliae de sicariis tenebuntur.

Deinde, Judicem ita demum uniuscuiusq; idum ad ordinariam homicidii pœnam infligendam contemplati jubet. Ordin. Crim. d. art. 148. si in rixā percussus homo perierit; Vnde à contrario seu infertur, si non in rixā, fortuitō scilicet obortā, sed in tumultu, animo deliberato, dataq; opera excitato à pluribus homicidium fuerit perpetratum, non spectandum, cuius iēti homo interemptus fuerit, sed simpliciter & indistincte omnibus pœnam ordinariam irrogandam esse.

14 Et certē negati nequit, omnes hoc casu occidendi animum habere, ut non dubitandum sit, quin & omnes secuto homicidio pœnā Legis Corneliae de sicariis subiçiantur. L. 1. §. Divus ff. ad Leg. Cornel. de sicar. prout etiam statuunt Doctores communiter. *Iul. Clar. diel. §. homicidium. n. 37.* *Petr. à Plach. in epit. delictor. libr. 1. c. 12. n. 1.* *Carrer. in pract. crim. tit. de homicid. §. 2. n. 67.* & n. 75. *Felin. cap. significasti. 18. extr. de homicid. n. 10.* *Bartol. in l. qua actione. §. siplures. ff. ad Leg. Aquil. n. 1. sub fin. vers. nisi omnes fuerint eum proposito occidendi &c.* *Anton. Gomez. tom. 3. var. resolut. c. 3. n. 5.* *Matth. Stephan. ad art. 148. Ordin. Crim. vers. quod si vero. Andr. Gail. libr. 2. obseru. 109. n. 10.* *Prosper. Farin. part. 3. oper. crim.*

qu. 96. n. 18. & n. 72. *Matth. Berlich. part. 4. consol.* 11. n. 49. *Gandin. in tract. malef. tit. de homicid. n. 12. vers. pone questionem, quam ego multoties vidi &c.* *Dan. Moll. ad Constit. Elect. 7. n. 8. part. 4. Ioh. Harpp. ad §. item lex. Corn. de sicar. §. n. 43. Inst. de publ. judic. Anton. Tessaur. decis. 31. n. 1. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 4. cas. 329. n. 25. *Iodoc. Damboud. in pract. crim. c. 76. n. 27.* *Angel. Aretin. in tract. malef. verb. Et Andr. Marcin. 23. vers. secus si animo deliberato &c.* *Salyter. in l. quoniam multi C. ad Leg. Iul. de vi publ. n. 17. in pr. & vers. hic. quaro, quid de iur. comm. &c.**

Hancq; sententiam in pronunciando observare. 15
Scabenos Lipenses appareat ex ilorum responso, quod impressum extat ad calcē Speculi Saxon. Wann ihr viel einen erschlagen.
Veluti sic etiam responderunt ad cōsultationem Iohan. Stangens/ in Trebach. M. Maio, Anno 1580. 16
Et quū M.V.M.M.C.H.V.L. & T.G. coadunato consilio, destinatā voluntate, destinatoq; animo occidendi I. R. interfecerunt verberando & percutiēdo sibi mutuam opem præbentes, non habito respectu à quo I. R. lethaliter vulneratus aut occisus fuisse, omnibus ac singulis predictis quinq; Reis pœna gladii fuit dictata. Ad requisitionē Questoru in Augustusburgi/M. Octobr. An 1588. In casu simili pariter prouinciarunt Iudici in Nienber. M. April. An. 1607.

Neq; huic sententia quicquam obstat, quod 17
is qui procedit contra aliquem animo occidendi, de facto tamen non occidit, ob solum conatum debeat puniri, non pœnā ordinariā, sed extraordinariē pro arbitrio Judicis, ex consuetudine generali, de qua testantur Doctores ferē omnes quos magno agmine allegat *Iul. Clar. §. fin. quest. 92. n. 1.* *Proph. Farin. part. 5. oper. crim. quest. 124. n. 78.* *Schneiduvvin in §. eadem lege. Inst. de publ. judic. Nicol. Reusn. lib. 2. decis. 2.* Etenim, istud verum est, in nudo attentato, effectu non securu; At nostro casu verē & realiter secuta est mors & unus alteri præstitit favorem & auxilium, quod item est, ac si omnes mortem intulissent. *I. un. vers. fin. autem C. derapt. virgin. L. is qui opem. ff. defurt. Anton. Gomez. tom. 3. var. resolut. c. 3. n. 36.*

Non etiam refragatur, quod nemo ex præsumptionibus ad pœnam mortis condemnari debeat, *I. fin. C. de probat. c. afferte mihi 2. ubi Canonista de presumpt.* Nam in casu hoc nostro neuter ex præsumptionibus damnatur sed potius propterea ultimo supplicio omnes afficiuntur, quod certum sit & indubitatum, omnes quotquot sunt occidēdi animo mortis causam dedisse, sibi invicē opem auxiliumvē præstantes.

SECVNDVS CASVS EST: Si unus à pluribus in rixā subito contingenti vulneratus & occi- 19
sus fuerit, ac quisnam ex pluribus vulnus lethale in- Casus.
tulerit & occiderit, liquido constet. In hac specie, ex communi omnium sententia dicendum est, cū solum, qui mortiferum inflixit vulnus, teneri de homicidio. *Item Mela. 11. sed siplures, ibi: & si quidem appetat, cuiusclu perierit &c. ff. ad Leg. Aquil. Ioh. Harpp. ad §. item Lex. Corn. n. 49. Inst. de publ. jud. jul. Clar. in diel. §. homicid. n. 41. Zaf. 1. 2. sing. intellect. c. 6. n. 2.* *Petr. à Plach. in epit. delict. 1. 1. c. 12. n. 5.* *Didacl. Covarr. in Clem. si furiosus, p. 2. §. 2. n. 3. vers. secundū casue de homicid.*

Etsi

Etsi enim Jacob. Menoch. de arbitr. judic.
20 quæst. libr. 2. cent. 4. cas. 362. num. 4. quem sequitur. Harppr. in dict. § item Lex Cornel. n. 49. existimet, hoc casu occisorem extra ordinem puniendum esse, propterea, quod in rixa aliquem percutiens non presumatur habere animum occidendi. Contrarium tamen, quod scilicet Reus homicidii in rixa seu tumultu commissi, si de eo constet, pena gladii ordinariæ affici debat, longè verius est. Matth. Stephan. ad art. 148. Conf. Crim. Imp. vers. si ambo homicidii &c. Andr. Gail. lib. 2. observ. 109. n. 2. vers. si vero certum sit Iason. in l. si ab hostibus & si vir uxorem ff. solut. matr. n. 8. & seq. Iodoc. Damboder. in prax. crim. c. 76. n. 26. Matth. Berlich. part. 4. concl. 11. n. 2. Petr. Theodor. in Colleg. crim. disp. 7. lib. 6. lit. E. Gilhans. in arbor. jud. crim. c. 2. tit. de homicidio. 12. n. 20. Dom. Card. Tusch. tom. pract. conclus. lit. H. concl. 149. n. 1. & seq.

21

Primo: Ob decisionem claram in dict. art. 148 vers. So aber Ordin. Crimin. ibi: So aber eiliche Personen ungeschickt in einem Schlagen und Gesicht bey einander waren / einander hülffsen/ und jemand also ohne geringe Ursach erschlagen würde/ so man den rechten Thäter weiß/ von den Händen die Entleibung geschehen ist/ der sol als ein Totschläger mit dem Schwert zum Tode gestraft werden. Quibus verbis pena gladii in autorem homicidij in tumultu seu rixa perpetrati expressè statuitur.

Secundo: Nemo certè inficias ire poterit, cum qui vulnus mortiferum infligendo aliquem occidit, utrum etiam in tumultu vel rixa subito contingenti hoc fiat, pro homicida habendum esse ac verè homicidium committere. Quid ergo obstat, quod minus is pénâ homicidij affici debat? Homicida enim, quod alteri fecit, semper expectet. l. nemo C. de Episcop. audient. Georg. Rem. in Nemes. Carol. art. 148. lit. D.

Et ita in Scabinatu Electorali quotidie pronuntiare solemus.

Neque hanc sententiam infingit ratio ab Harppr. adducta, quod nempè in rixa aliquem percutiens non presumatur habere animum occidendi. Ex ea siquidem nil inferri posse, apparet ex traditis supra question. 1. ubi demonstravi, pénâ homicidii ordinaria teneri quoque cum, qui gladio aliquem percutiens, nolens ipsum occidere, preter intentionem verò ei vulnus lethale infligit, ex quo mors sequitur, prout etiam docet Anton. Gomez de delict. tom. 3. var. resolut. 6. 3. n. 17. & 18. Autb. Consult. Saxon. tom. 3. part. 4. quæst. 13. n. 25. & seq. Toming. decisi. 38. n. 9. & 25. & Egid. Boff. de homicid. n. 71. & seqq. ubi allegat. Bald. & Salycet. in l. cunct. mandati. circ. cas. fin. C. mandati. Præterea, ipso etiā Harpprechto concedente, in rixa seu tumultu aliquem occidens haud raro animum occidendi habere, presumitur ex qualitate teli sive instrumenti, quo usus fuerit.